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1. Úvodní časť 

 
Obchodné meno: Spolok sv. Vojtecha - VOJTECH spol. s r.o. 
Sídlo: Radlinského 5, 917 00 Trnava 
IČO: 31 434 541 
IČ DPH: SK2020391879 
Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným 
Deň zápisu: 15.4.1993 
 

  

 
 
Spoločnosť sa organizačne člení na divízie a strediská. Územne sú divízie umiestnené 
nasledovne: 
1. SSV Trnava, ul. Radlinského 5 - zameraná na obchodnú a vydavateľskú činnosť 
2. Katolícke noviny, redakcia - Bratislava, ul. Kapitulská 5 
3. Duchovný pastier, redakcia – Bratislava 
 
 
 

2. Predmet činnosti 

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je : 
- maloobchod - kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
- veľkoobchod - za účelom predaja tovaru iným prevádzkovateľom živnosti 
- vydávanie periodickej a neperiodickej tlače 
- distribúcia periodickej a neperiodickej tlače 
- grafická úprava textov a obrázkov počítačovou technikou 
- polygrafická výroba 
- reklamná propagačná činnosť 
- výroba reklamy 
- nakladanie s výsledkami tvorivej činnosti so súhlasom autora 
- viazanie kníh a konečné spracovanie kníh 
- tlač merkantilových tlačovín a etikiet 
- sprostredkovateľská činnosť 
- dobierková služba 
- inzertná služba 
- prenájom nebytových a skladových priestorov vrátane poskytovania základných služieb 
a doplnkových činností 
 

3. Zhodnotenie činnosti a hospodárenia spoločnosti 

V ekonomickej a prevádzkovej činnosti spoločnosť pokračovala aj v roku 2021. 
Predaj kníh a devocionálií prevádzkovala vo svojej obchodnej sieti 22 predajní po celom 
Slovensku.  Spoločnosť nie je úverovo zaťažená, celú činnosť prevádzkovala z vlastných 
finančných prostriedkov. 



 

 

V  divízii 0l - Trnava vzrástli celkové  výnosy oproti minulému roku, ale aj  náklady,  
divízia Trnava vykázala oveľa menšiu stratu oproti minulému roku. 

V divízii 02 - Katolícke noviny, taktiež klesli tržby, v nákladoch je  mierny nárast, 
hospodársky výsledok za rok 2021 je zisk,  menší ako v roku 2020. Celkovo spoločnosť 
za rok 2021 vykázala kladný HV. 
V roku 2021 bol, aj keď s miernou stratou naďalej vydávaný časopis Duchovný pastier.  

Ekonomicko-finančná situácia v spoločnosti bola v priebehu roka 2021 aj napriek 
pandémii pomerne uspokojivá. Spoločnosť spláca svoje splatné záväzky riadne a včas aj 
vďaka finančnej rezerve. Majetková situácia spoločnosti je stabilná. 
V zmysle zákona o účtovníctve tvorba výsledku hospodárenia pozostáva z výsledku 
hospodárenia z hospodárskej činnosti a z finančnej činnosti. 

 
Hospodársky výsledok v porovnaní s predchádzajúcich obdobím: 

 2021 2020 
rozdiel 

2021/2020 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej 

činnosti 
326 134 237 883 88 251 

z finančnej činnosti -18 990 -16 139 -2 851 
Výsledok hospodárenia celkom pred 

zdanením 
307 144 221 744 85 400 

Výsledok hospodárenia celkom po zdanení 241 987 172 437 69 550 
 
 
Výnosy, náklady a hospodársky výsledok v porovnaní s predchádzajúcim obdobím: 

 2021 2020 
rozdiel 

2021 /2020 

Výnosy celkom 5 288 111 4 308 670 979 441 

Náklady na hospodársku 
činnosť 

4 959 720 4 067 618 892 102 

Náklady na finančnú činnosť 21 247 19 308 1 939 

Pridaná hodnota 1 641 860 1 482 810 159 050 

Výsledok hospodárenia po 
zdanení 

241 987 172 437  69 550 

 

V r. 2021 v porovnaní s minulým rokom sa zvýšili celkové výnosy aj napriek 

pretrvávajúcej pandémii, ale zároveň vzrástli aj náklady oproti roku 2020. Pridaná 

hodnota predstavuje  nárast o 10,73% oproti minulému roku.  

  



 

 

Výsledok hospodárenia za divízie - po zdanení: 

rok 
HV spolu 
celkom 

01 Trnava 02 KN 03 DP 

2020 172 437 -235 014 409 817 -2 366 

2021 241 987 -24 902 269 721 -2 832 
 
V r. 2021 sa znížila výrazne strata v divízii Trnava z dôvodu zvýšených tržieb. Duchovný 
pastier má tržby, ktoré nepokrývajú ani náklady na výrobu DP. Katolíckym novinám  
klesol zisk, z dôvodu poklesu predaja novín a úbytku predplatiteľov. 

Výhľad na rok 2022: 
 
V roku 2022 očakávame podobný vývoj ako v roku 2021. Nárast pri online predaji však 
očakávame ešte väčší ako v roku 2021. Skladové zásoby na hlavnom sklade a tak isto 
v predajniach zostali v r. 2021 na požadovanej úrovni. Inak predpokladáme ustálenú 
situáciu v maloobchodnom predaji.  
Postupne rekonštruujeme a prenajímame priestory na obchodnú činnosť ako aj pre 
vlastnú potrebu. 
 
Vydavateľské oddelenie sa v roku 2022 sústredí predovšetkým na vydanie 
rozpracovaných titulov, do ktorých už bola investovaná časť financií. Z väčších 
knižných projektov to bude rozsiahly životopis Benedikta XVI. a Biblia v strednom 
formáte. Vydavateľstvo bude pracovať aj na rozšírení ponuky e-kníh a audiokníh, 
v rámci ktorých pripravuje kompletne nahranú Bibliu v interpretácii profesionálnych 
hercov. 
 
Z hľadiska hospodárskej činnosti má spoločnosť zámer pokračovať v opravách 
a rekonštrukčných prácach obchodných a kancelárskych  priestorov, postupne obnoviť 
zariadenie priestorov, zabezpečiť modernejšiu a výkonnejšiu VT a tak prispieť 
k vhodnejšiemu a kvalitnejšiemu pracovnému prostrediu zamestnancov. 
 
 
        

4. Ostatné informácie 

Spoločnosť v roku 2021 neobstarala žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné 
podiely ani akcie, dočasné listy a obchodné podiely ovládajúcej osoby. Spoločnosť nemá 
žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 

Z charakteru podnikateľskej činnosti nevyplývajú žiadne negatívne vplyvy na životné 
prostredie. Spoločnosť má povinnosť zabezpečiť triedenie komunálneho odpadu z obalov 
a neobalových výrobkov v súvislosti s vydávaním týždenníka Katolícke noviny. Od r. 
2016 uhrádza poplatok za zabezpečenie triedeného komunálneho odpadu firme ENVI - 
PAK, a.s. 
Firma vytvára priaznivé predpoklady pre výkon pracovnej činnosti zamestnancov. 
V oblasti výskumu a vývoja neboli vynakladané žiadne prostriedky. 
  



 

 

5. Vybrané ekonomické ukazovatele a finanční situácia spoločnosti 

Tržby za jednotlivé divízie: 

 Tržby 2021 2020 
rozdiel 

2021-2020 

01 - Trnava spolu 2 730 055 2 233 445 496 610 

 z toho - 
maloobchod 

   2 605 572 2 082 862 522 710 

 - služby 124 483 10 583        -26 100 

02 - KN spolu 1 465 569 1 563 591 -98 022 

 z toho - predaj KN 1 251 005 1 376 317  -125 312 

 - služby 214 564 187 274  27 290 

03 - DP spolu 13 565 13 779 214 
 
Za rok 2021 aj napriek zatvoreným predajniam SSV tržby v maloobchode boli vyššie 
o 25%. V Katolíckych novinách bol pokles predaja novín o 9% aj následkom straty 
predplatiteľov, ale o niečo sa zvýšili tržby za služby-inzerciu. Aj naďalej sme mohli 
využiť možnosť žiadať o čerpanie príspevkov od štátu v rámci prvej pomoci. 
 
Tržby za ostatné služby: 

 
2021 2020 rozdiel 

2021-2020 spolu: div.01 div.02 spolu: div.01 div.02 
za plošnú 
inzerciu 

164 995 0 164 995 138 950 0 138 950 26 045 

za riadkovú 
inzerciu 

44 825 0 44 825 47 308 0 47 308 -2 483 

za nájom 49 817 49 817 0 60 476 60 476 0 -10 659 
za ostatné 

služby 
79 410 74 666 4 744 91 121 90 107 1 014 -11 711 

Spolu 339 047 124 483 214 564 337 855 150 583 187 272        1 192 
 

Mierne sa zvýšili  tržby za plošnú  inzerciu v divízii Katolícke noviny, klesli tržby za 
nájomné v divízii Trnava z dôvodu poskytnutých zliav počas zatvorených prevádzok, 
ktoré boli z časti kompenzované štátnou dotáciou. Celkové tržby za poskytnuté služby 
boli nižšie. 

 

 

 

 



 

 

Náklady za jednotlivé divízie: 

Divízia 2021 2020 
rozdiel 

2021-2020 
01 -Trnava 3 816 348 3 943 405 872 943 

z toho: prevádzkové 
a výrobné náklady 

2 335 942 1 783 770 552 172 

predaný tovar 1 415 677 1 159 635 256 042 
02 - KN 1 212 950 1 176 683 36 267 
03 - DP 16 397  16 146 251 

 
V r. 2021 vzrástli  celkové náklady v celej spoločnosti, zvýšili sa náklady na predaný 
tovar, služby spojené s vydávaním kníh, ako aj statné náklady súvisiace s prevádzkou. 
 
Prehľad vybraných druhov nákladov podľa divízií: 

01 - Trnava 

 2021 2020 
rozdiel 

2021-2020 

Náklady celkom 3 816 348 2 943 405 872 943 

z toho 
spotreba mat. 

59 228 64 572 -5 344 

     spotreba energie 47 445  54 723 -7 278 

 predaný tovar 1 415 677 1 159 635 256 042 

  mzdy a odvody 983 646 858 953 124 693 

tlač a výroba kníh 736 904 311 829           425 075 

 odpisy 18 100 19 749              -1 649 

 nájomné 167 684 167 308 376 

 vedľajšie  služby 202 993 140 222 62 771 

   poistné majetku 6 400 5 642 758 

finančné náklady 19 229 17 824 1 405 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
02 - Katolícke noviny 

 2021 2020 
rozdiel 

2021-2020 

Náklady celkom 1 213 378 1 176 683 36 695 

z toho 
spotreba mat. 

19 489  21 455 -1 966 

spotreba energie 3 775 4 322                 -547 

      mzdy a odvody 379 706 356 045 23 661 

odpisy 16 698 18 013 -1 315 

náklady na tlač 269 356 280 379 -11 023 

poštovné 336 359 300 484 35 875 

nájomné 44 984 34 154 10 830 

ostatné služby 105 673 129 043 -23 370 

 poistné majetku 628 628 0 

       finančné náklady 1 155 684 471 
 
 
 
 
03 - Duchovný pastier 
 

 2021 2020 
rozdiel 

2021-2020 

Náklady celkom 16  397 16 146 251 

osobné náklady 3   693 3 299 394 

        náklady na tlač 5 796 5 649 147 

        poštovné 4 276 3 999 277 

        ostatné služby 2 040 3 004 -964 

ostat. finančné náklady 186 186 0 
 
 
 
Za rok 2021 vzrástli celkové náklady oproti roku 2020 o 909 889€, čo predstavuje 
nárast takmer 22% a celkové výnosy vzrástli oproti roku 2020 o 979 441€ a to 
predstavuje nárast výnosov o 22,73%. Čistý obrat v roku 2021 predstavuje nárast oproti 
roku 2020 o 10,45%.  Hrubá marža za rok 2021 predstavuje 45,70%. 

Spolok sv. Vojtecha-Vojtech spol. s r.o. dosiahol v roku 2021 kladný hospodársky 
výsledok – zisk, ktorý po zdanení predstavuje 241 987€.  



 

 

 

6. Účtovné výkazy — Súvaha a Výkaz ziskov a strát 

SÚVAHA 

Aktíva 31.12.2021 31.12.2020 

SPOLU MAJETOK 5 038858 4 474 561 
Neobežný majetok 521 445 556 244 
Dlhodobý nehmotný majetok 2 610 5 752 
Dlhodobý hmotný majetok 518 835 550 492 
Obežný majetok 4  465730 3 895 499 
Zásoby 1 372 242  1 194 079 
Krátkodobé pohľadávky 218 710 186 929 
Pohľadávky z obchodného styku 195 527 164 233 
Finančné účty 2 870 715 2 514 491 
Časové rozlíšenie 51 683 22 818 

 
 

 

Pasíva 31.12.2021 31.12.2020 

SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 5 038 858 4 474 561 
Vlastné imanie 3 433 201 3 201 215 
Základné imanie 6 639 6 639 
Kapitálové fondy 1 155 858 1 155 858 
Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov 8 281 8 281 
Fondy zo zisku 8 281 8 281 
Výsledok hospodárenia minulých rokov 2 020 436 1 858 000 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 241 987 172 437 
Záväzky 1  600 590 1 267 059 
Rezervy 74 814 35 244 
Dlhodobé záväzky 3 589 22 341 
Krátkodobé záväzky 1 522 187 1 209 474 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 
Časové rozlíšenie 5 067 6 287 

 

 

 

 



 

 

 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT  

Text 31.12.2021 31.12.2020 
Čistý obrat 4 209 189 3 810 815 
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 5 285 854 4 305 501 
Tržby za predaj tovaru 2 605 572 2 082 862 
Tržby z predaja vlastných výrobkov 1 264 570 1 390 097 
Tržby z predaja služieb 339 046 337 856 
Aktivácia 385 279 545 572 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 

0 0 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 198 514 117 491 
Náklady na hospodársku činnosť 4  959 720 4 067 618 
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 1  415 677 1 159 635 
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl. dodávok 129 938 145 074 

Opravná položka k zásobám 0 0 

Služby 1 899 865 1 400 491 

Osobné náklady 1 432 064 1 279 794 
Dane a poplatky 4 111 4 078 
Odpisy 34 799 37 763 
Zostatková cena vyradeného majetku 0 0 
Opravné položky k pohľadávkam 0 0 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 43 266 40 783 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 326 134 237 883 
Pridaná hodnota 1 641 860 1 482 810 
Výnosy z finančnej činnosti 2 257           3 169          
Výnosové úroky 2 257 2 786 
Náklady na finančnú činnosť 21 247 19 308 
Nákladové úroky 0 0 
Kurzové straty 677 613 
Ostatné náklady na finančnú činnosť 20 570 18 695 
Výsledok z finančnej činnosti -18 990 -16 139 
* Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti pred 
zdanením 

307 144 221 744 

Daň z príjmov 65 157 49 307 
-splatná 50 312 65 110 
-odložená -9 091 -1 005 
** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení 

241 987 172 437 

 

 



 

 

 

7. Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku 

Konateľ' spoločnosti odporúča Valnému zhromaždeniu Spolku sv. Vojtecha - 
VOJTECH spol. s r.o. v súlade so zákonom 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov v súvislosti s účtovnou závierkou v ustanovení 40 ods. 1 

schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2021 

Hospodársky výsledok po zdanení za účtovné obdobie do 1.1.2021 do 31.12.2021 

  

241 987 € 

Aktíva: 
Celková výška aktív k 31.12.2021 

Obežný majetok 4 465 730 € 

   Neobežný majetok 521 445 € 

                           Ostatné aktíva 51 683 € 

                           Spolu majetok:    5 038 858 € 
 
Pasíva : 
Celková výška pasív k 31.12.2021 

Vlastné imanie 3 433 201€ 

Cudzie zdroje 1 600 590 € 

Ostatné pasíva 5 067 € 

        Spolu vlastné imanie a záväzky: 5 038 858 € 

 

       Konateľ' spoločnosti predložil Valnému zhromaždeniu spoločnosti Spolok sv. 
Vojtecha - VOJTECH spol. s r.o.: 
   1. návrh na zaúčtovanie HV-zisku, za rok 2021 po zdanení v celkovej výške 241 987€ 
nasledovne:            
  - návrh na prídel do sociálneho fondu vo výške:  20 000 €  
  - zostatok 221 987€ zaúčtovať na účet 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov 
  2. berie na vedomie výročnú správu  
  3. schvaľuje audítora na overenie účtovnej záviery 
 

Záver: Súčasťou Výročnej správy je Správa audítora za rok 2021 a účtovná závierka za 
rok 2021. 

 
V Trnave: 10.3.2022 



 

 

 


